Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2021 Lukáš Bařtipán

Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra informačních technologií

Strojové učení ve vývojovém prostředí Flutter

Bakalářská práce

Autor: Lukáš Bařtipán

Studijní obor: Aplikovaná informatika

Vedoucí práce: Ing. Karel Mls, Ph.D.

Hradec Králové květen 2021

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou/diplomovou práci zpracoval samostatně a s

použitím uvedené literatury.

podpis

V Hradci Králové dne

Poděkování:

Děkuji vedoucímu bakalářské práce Ing. Karlu Mlsovi, Ph.D. za metodické

vedení práce, rady a připomínky.

Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na strojové učení pomocí knihovny TensorFlow

ve vývojovém prostředí Flutter. Teoretická část je zaměřena na principy umělých

neuronových sítí, popis jejich fungování a vysvětlení možností využití. Praktická část

se zabývá přípravou dat pro učení neuronové sítě a následný proces učení. Dále je

zde popsána implementace mobilní aplikace, která využívá naučené neuronové sítě

pro rozpoznání objektu na obrázku.

Annotation

Title: Machine learning in Flutter framework

Bachelor's thesis focuses on machine learning using the TensorFlow library in the

Flutter development environment. The theoretical part is focused on the principles of

artificial neural networks, a description of their operation and an explanation of the

possibilities of use. The practical part deals with the preparation of data for learning a

neural network and the subsequent learning process. Furthermore, the implementation

of a mobile application is described here, which enables learned neural networks for

object recognition in the figure.
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1. Úvod

V dnešní době už existuje více způsobů implementace neuronových sítí a jsou

nedílnou součásti informatiky v 21. století. Tato práce je zaměřena na využití knihovny

TensorFlow a její části Lite pro využití na mobilních zařízeních jako je mobilní telefon,

Arduino, Raspery Pi, apod.

Cílem této práce je tedy naučení neuronové sítě a následné použití v mobilní

aplikaci, která využívá framework Flutter. Framework Flutter slouží pro multiplatformní

vývoj aplikací, nicméně není jediným řešením, co se multiplatformního vývoje

mobilních aplikací týče.

Teoretická část nejdříve popisuje principy neuronových sítí a knihovny

TensorFlow, její části a formáty dat určené pro učení. Dále se zaměřuje na framework

Flutter a jeho součásti. Dále je popsán programovací jazyk Dart, který je hlavním

jazykem frameworku Flutter.

V praktické části je popsán postup přípravy dat pro učení neuronové sítě. Přípravu

pro přenesené učení již existujícího natrénovaného modelu neuronové sítě. A

následné převedení natrénované modelu do formátu tflite, který je určen pro mobilní

zařízení. Závěr pak shrnuje důležité poznatky plynoucí z této práce.

2. Cíle práce

Cílem bakalářské práce je vytvoření mobilní aplikace, která využívá neuronovou

síť k rozpoznání obrazu, a to za pomocí knihovny TensorFlow a frameworku Flutter.

K použití natrénovaného modelu na mobilním zařízení je zde využita část knihovny

TensorFlow s názvem Lite.
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3. Teoretická část

Umělé neuronové sítě

3.1.1 Historie neuronových sítí

Neuronové sítě existují od 40. let 20. století a mají dlouhou historii. V průběhu

historie se neuronové sítě mnohokrát vynořily z popela diskreditace. W. McCulloch

a W. Pitts (1943) jako první navrhli koncept neuronové sítě a neuronu (neuron je

základní jednotkou každého nervového systému). Nebyla možnost, jak trénovat tyto

umělé neuronové sítě. Váhové matice, které neurony obsahují, musely být u těchto

raných neuronových sítí vytvořeny ručně programátory, což zabraňovalo efektivnímu

učení a využití neuronové sítě. Neuronové sítě se tím dostaly do nemilosti kvůli časově

náročné povaze jejich přípravy [1].

F. Rosenblatt v roce 1958 představil tréninkový algoritmus nazvaný

„backpropagation“ (z angličtiny – zpětná propagace), který automaticky generuje

váhové matice neuronových sítí jejichž součástí je perceptron. Perceptron může ve

skutečnosti obsahovat i několik vrstev neuronů, které napodobují architekturu

zvířecích mozků, nicméně je pomalý a s narůstajícím počtem vrstev se stává ještě

pomalejší. Přidání výpočetní síly v 80. letech a na počátku 90. let pomohlo neuronovým

sítím plnit úkoly, ačkoliv hardwarové a tréninkové algoritmy té doby nebyly schopny

efektivně trénovat neuronové sítě s několika vrstvami a tím se dostaly do nemilosti

podruhé [1].

V roce 2006 G. E. Hinton představil nový revoluční způsob trénování hlubokých

neuronových sítí, jehož výsledkem je třetí růst neuronových sítí [1]. Hluboké neuronové

sítě a hluboké učení pokročily natolik, že nyní mohou obdivuhodně fungovat v celé

řadě důležitých problémů v oblasti počítačového vidění, rozpoznávání řeči

a zpracování přirozeného jazyka. Společnosti jako Google, Microsoft a Facebook je

využívají v širokém měřítku [3].
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3.1.2 Popis neuronové sítě

Základní složkou neuronové sítě je neuron, podobně jako u nervové soustavy

člověka. V neuronových sítích je tento uměle vytvořený neuron nazýván perceptron.

S tímto konceptem sítě přišel F. Rosenblatt, který se inspiroval prací W. McCullocha

a W. Pittse [2]. Jedná se o prvek neuronové sítě, který sám o sobě nemá žádnou

inteligentní funkci. Neuron ze svých vstupů (dendritů) přijme signál a vyhodnotí jejich

počet a sílu. Pokud signál přesáhne vnitřní práh neuronu, odešle svůj výstup (axon)

do terminálu, který je napojen na další neurony [4].

Samotný neuron sám o sobě netvoří neuronovou síť, slouží pouze jako hradlo.

Neuronovou síť tedy tvoří spojení množství neuronů, uspořádání do sítě a upravování

síly signálů každého neuronu. Tento proces se realizuje pomocí učení neuronové sítě

[2].

Obrázek 1: Neuron a jeho popis

zdroj: Medical Xpress [online] (2018)
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Princip neuronové sítě je tedy založen na principu lidského mozku, ale

simulovat lidský mozek je aktuálně výpočetně nemožné. Využíváno je tedy jen malé

neuronové sítě k specifikovaným úkonům, což dovoluje využívat neuronové sítě na

běžném PC nebo na chytrém mobilním telefonu [4].

3.1.3 Využití neuronové sítě

Využití těchto neuronových sítí má široké pole uplatnění. Mezi ty hlavní se dají

dle [1] zařadit:

 předpověď budoucího vývoje na základě naučených dat (např. vývoj akcií,

počasí)

 rozpoznávání obrazců, textů, identifikace objektů, otisky prstů

 řízení procesů v prostředí, které se dynamicky mění (např. autopilot)

 optimalizační úlohy

3.1.4 Matematický model neuronu

Neuron je možno rozdělit na několik částí, což jsou synapse ὠଵ, ὠଶ, … , ὠ௡

(váhy), vstupy 𝑥ଵ, 𝑥ଶ, … , 𝑥௡, konstantní hodnota prahu h, vnitřní potenciál neuronu ξ,

aktivační přenosová funkce σ, výstup y [1].

Obrázek 2: Model neuronu popsaný McCullochem a Pittsem

zdroj: Matematická biologie – učebnice [online] (2021)
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Neuronový vstup je vektorem prvků, kterým jsou reálná čísla. Podobně může

být prahová hodnota reálným číslem. Vnitřní potenciál neuronu je hodnota, která

vyplývá z porovnání vážených a sčítaných vstupů s prahem. Váhy jsou opět skutečná

čísla, takže mohou být kladná i záporná. Nejjednodušší přechodová funkce je funkce

signum, která nám zajišťuje, že neuron je binární, tzn. výstupem mohou být pouze

hodnoty -1, nebo 1 [1].

෍(𝑤௜𝑥௜) − 𝛩

௡

௜ୀ଴

= 𝑥; 𝑦 = 𝑠𝑔𝑛(𝑥)

Vyhodnocování součtu může využívat i jiných funkcí, jejichž definiční obor je spojitý,

jako příklad se dá použít funkce sigmoidálního přenosu [2].

𝑓: 𝑦 =
1

1 + 𝑒ି௞௫

zdroj: vlastní zpracování, dle Symbolab [online]

Výstupy takovýchto neuronů mají spojitý definiční obor, což je výhodou, protože

existuje derivace v každém bodě funkce. Tuto derivaci následně využívá velké


[…]

2. await Tflite.loadModel(
3. model: "assets/tflite/model.tflite",
4. labels: "assets/tflite/labels.txt",
5.
6. );
7. }

Obrázek 28: Ukázka funkce pro načtení modelu

zdroj: vlastní zpracování

Důležitým krokem je zajistit, aby model nebyl poškozen kompresí aplikace.

K tomu, aby model nebyl poškozen je důležité upravit soubor build.gradle, který se

nachází android/app/build.gradle. Do tohoto souboru je přidána funkce pro zrušení

komprese určitého souborového formátu.

1. aaptOptions {
2. noCompress "tflite"
3. }
4.

Obrázek 29: Přidaná funkce pro zrušení komprese souborového typu tflite

zdroj: vlastní zpracování

Výsledná aplikace pracuje s natrénovaným modelem, který je schopný

rozpoznat lidské oko na obrázku, kde rozpoznané části jsou ohraničeny červeným

rámečkem viz. obrázek 30 a obrázek 31.

1. makeRecognition(File image) async {
2. var recognitions = await Tflite.detectObjectOnImage(
3. path: image.path,
4. threshold: 0.25,
5. imageMean: 0.0,
6. imageStd: 255.0,
7. );
8.
9. setState(() {
10. _loading = false;
11. _recognitions = recognitions;
12. });
13. }

Obrázek 30: Ukázka zdrojového kód pro získání rozpoznaných objektů

zdroj: vlastní zpracování
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Obrázek 31: Ukázka výsledné aplikace

zdroj: vlastní zpracování

Obrázek 32: Ukázka výsledné aplikace

(více rozpoznání)

zdroj: vlastní zpracování
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5. Shrnutí

Neuronová síť

Nejdůležitějším procesem v učení neuronové sítě pro rozpoznání obrazu je

příprava dat. Neuronové sítě je možné naučit pomocí různých druhů datasetů,

nicméně nejčastějším způsobem je vytvoření datového baličku tfrecord, což je

kompaktnější varianta datasetu. Je nutné dbát na správně popsaná data, pomocí

kterých se neuronová síť učí.

Pomocí knihovny TensorFlow je možné vytvořit jakoukoliv neuronovou síť.

Ačkoliv se knihovna na první pohled zdá jednoduchá člověk potřebuje určité znalosti

týkající se neuronových sítí. Práci s frameworkem TensorFlow mohou komplikovat

rozdílné verze s jinými funkcemi, nicméně TensorFlow 2 má už vše logicky

uspořádané a je tedy s druhou verzí frameworku snazší pracovat. Zároveň není

potřeba mít obavy ohledně starších funkcí z první verze, jelikož většina funkcí je

implementována i ve verzi druhé. Co se týče přeneseného učení neuronové sítě,

TensorFlow nabízí širokou škálu modelů k přenesenému učení, a to nejen

k rozpoznání obrazu. Od přeneseného učení lze čekat rychlejší proces učení neurnové

sítě, jelikož přenesené učení upravuje pouze určité vrstvy sítě. Nicméně i tento proces

může zabrat i několik desítek hodin, pokud je učen na zařízení s nižším výpočetním

výkonem.

Při učení neuronové sítě velice napomáhá pomocný program TensorBoard.

Tento program poskytuje náhled do procesu učení. TensorBoard nabízí především

přehled zobrazený v grafech, kde je možné nahlédnout na statistiky učení. Při učení

rozpoznání obrazu je zde možné nahlédnout i na snímek (více snímků), který aktuálně

neuronová síť zpracovává.

Flutter

Framework Flutter nabízí multiplatformní vývoj na mobilní zařízení, nyní už i na

desktop (beta verze). Programování aplikace pomocí frameworku Flutter dokáže být

v začátcích velice nepřehledné, nicméně Android Studio nabízí náhled na celý strom

vykreslených komponent, což orientaci zlepšuje.
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6. Závěry a doporučení

Cílem práce bylo zpracování mobilní aplikace využívající knihovny TensorFlow a

frameworku Flutter. Samotný model je přizpůsoben použitím přeneseného učení.

Jedná o přeučený model MobileNet V2. Výsledná mobilní aplikace následně pracuje

s tímto přeučeným modelem a je tedy schopna rozpoznat objekt na snímku, konktrétně

lidské oko (oči).

Neuronové sítě se pomocí knihoven jako je TensorFlow stávají jednoduššími a

nabízená možnost využití natrénované neuronové sítě v mobilním zařízení je velkým

pokrokem ve sféře neuronových sítí. Při učení vlastní neuronové sítě je dobrým

krokem zvážení dostatečného výpočetního výkonu. Zde je doporučeno využít k učení

neuronové sítě CUDA jádra grafických karet, čímž je proces učení výrazně urychlen.

Učení pouze pomocí CPU není ideální variantou k naučení neuronové sítě.

Frameworku Flutter není přikládána taková pozornost, jako například

konkurenčním řešením pro vývoj multiplatformních aplikací. Důvodem může být

programovací jazyk Dart, který dokáže být velice nepřehledným. Programovací jazyk

může být důvodem, proč jsou konkurenční řešení více populární a také efektivnější.

Zde je nutno zmínit, že výběr řešení pro multiplatformní vývoj je velice individuální a

záleží na preferencích.

Neuronové sítě mají v mobilních zařízeních veliký potenciál, a to jak ve zpracování

obrazu, tak například v předpovídaní další akce uživatele. V dnešní době jsou mobilní

zařízení schopné odhadovat, kam se jejich majitel například chce vydat. Neuronové

sítě by mohly být podstatnou součástí v budoucnosti informatiky, jak v softwarové, tak

hardwarové části.
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8. Přílohy

Příloha č.1 Zadání bakalářské práce
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Příloha č.2 Elektronický archiv (.zip) obsahující:

1) Konfigurační soubor pro přenesené trénování

2) Složku s převedeným modelem do formátu tflite

3) Složku se zdrojovým kódem mobilní aplikace