POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lukáš Bařtipán

Název práce: Strojové učení ve vývojovém prostředí Flutter

Autor posudku: Michal Dobrovolný

Cíl práce: Cílem práce bylo vytvoření mobilní aplikace, která využívá neuronovou síť

k rozponání obrazu.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Bez podobností.

Dílčí připomínky a náměty:

- Autor často nechává volné kapitoly a pokračuje hned nadpisem další úrovně bez uvedení do
tématu či problematiky.

- Autor nevysvětluje všechny uvedené rovnice.
- Po obrázku 5 následuje chybně zobrazený odkaz.
- Strana 21 je prakticky prázdná.
- Číslování kapitol je příliš hluboké.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor se zaměřuje na velice atraktivní téma neuronových sítí ve velice populárním frameworku
Tensorflow. Zároveň autor využívá populárního frameworku flutter, pro vývoj funkčního prototypu.
Teorie by mohla obsahovat hlubší analýzu fungování frameworku Flutter. V praktické části pak autor
prokazuje pochopení teoretických principů na aplikaci.

Otázky k obhajobě:
- Proč jste vybral právě model – MobileNet V2?
- V práci je použito několik programovacích jazyků. Proč tomu tak je?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové , dne 11. května 2021
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